
UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     

 XÃ ĐĂK TƠ LUNG                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số: 85 /BC-UBND                            Đăk Tơ Lung, ngày 10 tháng 6 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Kính gửi: Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân xã, khoá IV 

Thực hiện Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 04/6/2024 của Hội đồng nhân 

dân xã Đăk Tơ Lung về nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 8 của Hội đồng 

nhân dân xã, khoá IV. 

Uỷ ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH 6 tháng 

đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT VỀ XÃ ĐĂK TƠ LUNG, HUYỆN KON RẪY 

1. Vị trí địa lý 

Xã Đăk Tơ Lung được chia tách từ xã Đăk Ruồng theo Nghị định số 

13/2004/NQ - CP ngày 08 tháng 01 năm 2004 của Chính Phủ, thuộc xã vùng III, 

nằm dọc theo tỉnh Lộ 677, tuyến từ huyện Kon Rẫy sang huyện Đăk Hà, tỉnh Kon 

Tum. 

Phía Bắc giáp với xã Đăk Kôi, huyện Kon Rẫy; Phía Nam giáp với xã Đăk 

Ruồng và xã Đăk Tờ Re, huyện Kon Rẫy; Phía Đông giáp với xã Tân Lập huyện Kon 

Rẫy và xã Măng Cành huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; Phía Tây giáp với xã Ngọc Réo 

huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum. 

2. Điều kiện tự nhiên 

Toàn xã có tổng diện tích tự nhiên là 12,420,1 ha. Trong đó: Diện tích có 

rừng là: 8.765,69 ha; Rừng tự nhiên là: 8.129,3 ha; Rừng trồng đã thành rừng là: 

448,93 ha; Rừng trồng chưa thành rừng là: 187,46 ha; Độ che phủ rừng là 69,07%. 

Diện tích giao khoán QLBV rừng cho hộ gia đình theo QĐ 1264 là 434 hộ/5 

883,21 ha/08 thôn1. Giao cho cộng đồng thôn (Theo QĐ 631/QĐ-UBND ngày 

29/12/2021 của UBND huyện Kon Rẫy) là 08 cộng đồng/08 thôn/843,67 ha2.  

Đăk Tơ Lung là một xã có địa bàn rộng, Với mật độ che phủ của rừng khá 

cao, hệ thống sông, suối khá phong phú, dân cư phân bố không đồng đều. Điều 

kiện giao thông đi lại còn khó khăn, nhiều thôn, làng bị chia cắt bởi sông suối nên 

ảnh hưởng đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội, cũng như việc tuyên truyền các 

chủ trương đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

                                              
1 Trong đó: Thôn Kon Lỗ: 42 hộ /603,19 ha, Thôn Kon Long: 76 hộ/ 962,51 ha, Thôn Kon Bỉ: 60 hộ/844,94 

ha, Thôn Kon Mong Tu: 73hộ /1058,7 ha, Thôn Kon Vi Vàng: 48 hộ/654,53 ha, Thôn Kon Rá: 30 hộ/459,66 ha, 

Thôn Kon Lung: 36 hộ/490,82 ha,Thôn Kon Keng: 69hộ/808,86 ha 
2 Trong đó: Thôn Kon Lỗ: 37,29 ha, Thôn Kon Long: 16,57 ha, Thôn Kon Bỉ: 170,96 ha, Thôn Kon Mong 

Tu: 28,51 ha, Kon Vi Vàng: 74,59 ha, Thôn Kon Rá: 355,26 ha, Thôn Kon Lung: 103,06 ha, Thôn Kon Keng: 57,43 

ha. 
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3. Điều kiện kinh tế - xã hội 

- Địa bàn xã được chia thành 8 thôn với tổng số 723 hộ 2.847 nhân khẩu. 

Trong đó: Thường trú: 700 hộ 2.789 nhân khẩu; tạm trú 23 hộ 58 nhân khẩu. Nữ: 

1.398 người chiếm 49,01%. Dân tộc thiểu số 2.715 người chiểm 96 %, chủ yếu là 

người dân tộc Tơ-đra (Xơ Đăng). Chủ yếu sống bằng nghề nông nghiệp. Số hộ 

nghèo trên địa bàn xã là 37 hộ chiếm 5,27%, số hộ cận nghèo là 91 hộ chiếm 

12,96%. 

- Thu nhập bình quân đầu người đến cuối năm 2023 đạt 36,5 triệu 

đồng/người/năm. 

- Toàn xã có 08/08 thôn đạt danh hiệu thôn, làng văn hóa, chiếm 100 %; 602 

hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 86,25%; gia đình văn hóa 3 năm liền 

261 hộ, chiếm tỷ lệ 43,35%; Khen thưởng 05 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu 03 năm 

liền; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

- Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức 

độ 2 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 

- Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 44,57%. 

- Xã đã được UBND tỉnh Kon Tum công nhận đạt chuẩn tiêu chí quốc gia về 

Y tế (Tại Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh Kon 

Tum). 

- Về cơ sở hạ tầng, giao thông: Hệ thống giao thông được quan tâm đầu tư 

từng bước đáp ứng nhu cầu đi lại và giao thương hàng hóa của người dân. Tổng số 

km đường giao thông nông thôn của xã là 42,095 km3. Các công trình nước sinh 

hoạt, thủy lợi được nâng cấp, sửa chữa, cơ bản đảm bảo phục vụ nhu cầu nước sinh 

hoạt và sản xuất của Nhân dân4. 100% số hộ được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo QCVN, đạt 87,78%. 100% số hộ trên 

địa bàn sử dụng điện lưới quốc gia. Hiện nay, trên địa bàn xã không có nhà tạm, 

nhà dột nát. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2024 

1. Về kinh tế, sản xuất 

1.1 Thu, chi ngân sách 

                                              
3 Trong đó: Đường giao thông liên xã, đường trục xã: Tổng chiều dài 9,0 km, (trong đó 8,3 km BT nhựa và 

0,7 km BTXM), đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm đạt cấp kỹ thuật của Bộ giao thông vận tải là 9,0 km đạt 

100%; Đường trục thôn, liên thôn đạt chuẩn: Tổng chiều dài có 3,0 km, trong đó đã được cứng hóa, đảm bảo ô tô 

đi lại thuận tiện quanh năm đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ giao thông vận tải là 3,0 km đạt 100%; Đường ngõ 

xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa: Tổng chiều dài có 3,135 km, trong đó đã cứng hóa được là 2,37 km đạt 

75,6%, đảm bảo sạch và không lầy lội vào mùa mưa. Đường trục chính nội đồng được đảm bảo vận chuyển 

hàng hóa thuận tiện quanh năm: Tổng chiều dài có 26,96 km, trong đó đã được cứng hoá, xe cơ giới đi lại thuận 

tiện là 15,015 km đạt 55,69%. 
4. Hiện có 07 công trình thủy lợi đã được kiên cố hóa, trong đó huyện quản lý 02 công trình và 05 công trình 

thủy lợi nhỏ tại các thôn do xã quản lý. 
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Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2024 là: 3.069.802.858 đồng, đạt 

53,77%  so với dự toán giao đầu năm5.   

Thực hiện: Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2024 là: 2.722.925.667 

đồng đạt 47,7%  so với dự toán giao6.  

1.2. Về nông nghiệp 

Đến nay, Tổng diện tích gieo trồng là 2.041 ha/2.153 ha, đạt 94,81% chỉ tiêu. 

Trong đó: Diện tích cây hàng năm là 1.102/1.239 ha, đạt 88,97% chỉ tiêu; diện tích 

cây lâu năm là 935/945 ha, đạt 98,94% chỉ tiêu. Tổng diện tích gieo cấy cây lúa 

ruộng vụ Đông Xuân 63 ha/63 ha, đạt 100% kế hoạch.  

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn 

nhân dân chăm sóc và thu hoạch vụ Đông Xuân 2023-2024, hiện đã thu hoạch 

xong đạt 100% diện tích lúa đã gieo trồng7; đồng thời chăm sóc diện tích các loại 

cây đã trồng, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho sản xuất vụ Mùa 2024 kịp thời 

vụ. Rà soát, kiểm tra các nguồn nước của các sông, suối, hồ chứa để triển khai các 

giải pháp ứng phó với hạn hán. Thường xuyên theo dõi và xử lý kịp thời các loại 

sâu bệnh hại cây trồng. 

Tiếp tục khuyến khích Nhân dân chuyển đổi những diện tích cây trồng khác 

có hiệu quả kinh tế thấp (vùng đất có đủ điều kiện về tự nhiên) sang trồng cây ăn 

quả, cây Mắc ca8; đồng thời tổ chức quản lý, giám sát việc sử dụng đất đúng mục 

đích, đúng đối tượng; Hướng dẫn, tuyên truyền vận động; tổ chức đăng ký cụ thể 

đến từng hộ dân để định hướng quản lý chặt chẽ diện tích đất do nhân dân tự 

chuyển đổi cây trồng năm 2024.  

Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm 8.850 con/8.830 con đạt 100,23% kế 

hoạch9. UBND xã thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 

vệ sinh chuồng trại chăn nuôi, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. 

* Việc phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác gắn với thực hiện chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP): Hiện nay, trên địa bàn xã có 02 Hợp tác xã và 01 tổ 

hợp tác “Phụ nữ dân tộc thiểu số trồng lúa nếp than và sản xuất rượu cần”. Đảng 

uỷ, chính quyền địa phương đã và đang tạo điều kiện để Hợp tác xã, Tổ hợp tác 

phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn gắn với phát triển hợp tác xã10.  

1.3. Về Lâm nghiệp: 

                                              
5 Thu điều tiết ngân sách xã hưởng: 19.802.858 đồng đạt 282,9% ; Thu cân đối: 3.050.000.000 triệu đồng. 
6 Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 21.250.000 đồng đạt 67,5% dự toán giao. Chi sự nghiệp giáo dục (Hỗ trợ 

hoạt động trung tâm giáo dục cộng đồng): 17.000.000 đồng đạt 42,9% dự toán giao. Chi công tác Dân quân tự vệ- 

Hoạt động quân sự: 162.997.335 đồng đạt 49% dự toán giao. Chi hoạt động Công an xã: 62.424.332 đồng đạt 50,9% 

dự toán giao. Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể: 2.394.254.000 đồng đạt 49% dự toán giao. 

7 Diện tích lúa vụ Đông - Xuân năm 2023-2024 đã xuống giống và thu hoạch là 63/63 ha đạt 100% kế hoạch. 

Năng suất đạt 61 tạ/ha. 
8 Diện tích cây ăn quả đã xuống giống: 16/20 ha, đạt 80% ; trồng mới 8/8 ha Mắc ca, đạt 100%. 
9 Tổng đàn gia súc: 3.607con (Trâu 38con, bò 1.865 con, lợn 1.051 con, dê 650 con), Đàn gia cầm 5.234con.  
10 Gồm: sản phẩm Rượu cần Y Thơi và sản phẩm chuối sấy giòn Bà già Đeo đã được chứng nhận sản phẩm 

OCOP 3 sao cấp tỉnh. 
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* Việc thực hiện chỉ tiêu trồng rừng: UBND xã triển khai đăng nhu cầu 

trồng rừng sản xuất của các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã11; khuyến khích 

Nhân dân tự chuyển đổi những diện tích đất trồng cây hàng năm (trồng mỳ) trên 

đất quy hoạch lâm nghiệp sang trồng rừng sản xuất, đồng thời tổ chức quản lý, 

giám sát việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng đối tượng; vận động nhân dân tiếp 

tục phát huy kết quả đã đạt được, thực hiện chăm sóc, quản lý và bảo vệ diện tích 

rừng trồng trong năm 2021, 2022, 2023. 

* Công tác QLBVR: Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ngành chức 

năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát các hành vi khai thác, mua bán, vận 

chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổ chức 16 

cuộc tuần tra tại các tiểu khu trên địa bàn xã với 640 lượt người tham gia. Trong 6 

tháng đầu năm khong phát hiện ra vi phạm. 

Tổ chức 16 lượt tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về công tác QLBVR và PCCCR tại 08 thôn với 640 lượt người 

tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng năm 2024 đối với 429 hộ là chủ rừng. 

Trước tình hình nắng nóng, khô hạn diễn biến phức tạp, công tác phòng cháy 

chữa cháy rừng được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. UBND xã đã ban hành phương 

án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2023 – 2024; bố trí lực lượng trực 24/24h, 

canh phòng ở những khu vực trọng điểm, xung yếu có nguy cơ cháy cao; chuẩn bị 

sẵn sàng nhân lực, vật lực tại chỗ để kịp thời xử lý khi có cháy rừng; tuyên truyền, 

thông báo đến người dân để đăng ký lịch đốt dọn nương rẫy năm 2024. Đồng thời, 

phân công các thành viên tổ công tác liên ngành xã giám sát lịch đốt rẫy tại các 

thôn. Trong mùa khô 2023 – 2024, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào. 

1.4. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường, QLSD đất: 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, UBND xã 

thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn chủ động phối hợp chặt chẽ với lực 

lượng Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, lực lượng dân quân,...tuần tra, kiểm tra, nắm 

tình hình và kịp thời phát hiện, ngăn chặn; xử lý nghiêm đối với các hành vi khai 

thác khoáng sản (cát, sỏi, đất san lấp...) trái phép12. 

Tuyên truyền vận động bà con nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành quy định về 

quản lý, sử dụng đất thuộc phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ Tỉnh lộ 

677. Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm 

hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ 

chức hướng dẫn nhân dân duy trì công tác vệ sinh môi trường, quét dọn đường 

làng, ngõ xóm, khu vực nhà ở xung quanh, phát quang cây cối dọc các tuyến 

đường, thu gom, xử lý rác thải hợp vệ sinh, khơi thông dòng chảy, nạo vét hệ 

                                              
11 Kế hoạch năm 2024, UBND xã được giao trồng mới 30 ha rừng. UBND xã đã ban hành văn bản số 

27/UBND, ngày 27/02/2024, về việc triển khai chăm sóc rừng trồng năm 2022-2023; Công văn số 46/UBND ngày 

05/4/2024 về tổng hợp danh sách đăng ký trồng rừng năm 2024. Tới thời điểm hiện tại, diện tích người dân đăng ký 

30,3 ha đã đạt 101%chỉ tiêu giao.. 
12Phối hợp với phòng TNMT huyện Lập biên bản 01 trường hợp đối với Công ty TNHH Phú Thành Tiến 

Phát (Mỏ cát) chưa chấp hành các quy định theo Luật đất đai, khoáng sản tại thôn 3. 
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thống thoát nước, khơi mương thoát nước thải, tại các khu vực công cộng, hai bên 

đường giao thông…. Chỉ đạo Ban quản lý các thôn tổ chức dọn dẹp về sinh môi 

trường định kỳ hàng tuần, phát động thực hiện phong trào “Ngày thôn làng sạch đẹp 

trên địa bàn xã”. 

Thường xuyên kiểm tra việc bảo vệ môi trường trong sản xuất, chăn nuôi, 

đầu tư xây dựng trên địa bàn xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các 

hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý chấp hành đúng và đầy đủ các 

quy định về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. 

Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai được giải quyết 

kịp thời, đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 13 HS13. 

1.5. Chương trình Nông thôn mới:  

Năm 2024, Đảng uỷ, chính quyền xã tiếp tục tăng cường công tác tuyên 

truyền, lồng ghép phổ biến, vận động cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã 

biết và hưởng ứng tham gia tích cực vào chương trình xây dựng NTM, NTM nâng 

cao của xã. Tổ chức thành công lễ ra quân đầu năm xây dựng NTM 2024 tại thôn 6 

- Kon Rá14. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các loại cây trồng có lợi thế và giá trị 

kinh tế cao; thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản 

phẩm chủ lực của xã nhằm đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm. Thực hiện mô 

hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và chế biến sản phẩm an toàn, sạch 

hoặc mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ. 

Tiếp tục duy trì hiệu quả mô hình điểm Làng phụ nữ DTTS nông thôn mới tại 

thôn 7 - Kon Lung và mô hình Đường hoa Đảng bộ xã Đăk Tơ Lung tại thôn 6 - 

Kon Rá; duy trì, chăm sóc cây xanh đã trồng thuộc công trình “Đường hoa, cây 

xanh thanh niên” tại thôn 4 – Kon Mong Tu. 

Đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng 

triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng 

bào DTTS trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch phấn đấu thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào DTTS đối với thôn Kon Keng trong năm 2024. 

1.6. Công tác thu hút đầu tư: 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan, tạo điều 

kiện thuận lợi để triển khai Dự án trồng cây ăn quả và Nhà máy chế biến hoa quả 

kết hợp du lịch trang trại tại địa bàn tỉnh của Công ty TNHH nông nghiệp sạch Tây 

Nguyên. 

                                              
13 Trong đó: HS chuyển nhượng: 04 HS trong đó: 01 HS đang trong thời gian giải quyết; Đăng ký biến động: 

07 HS, đã giải quyết; Thừa kế: 02 HS trong đó: 01 HS đang giải quyết; Chuyển mục đích sử dụng đất: 02 HS đã 

chuyển trả cho công dân do không đủ điều kiện. 

14 UBND xã đã tổ chức in ấn các loại băng rôn, khẩu hiệu theo nội dung quy định, Ban chỉ đạo xây dựng 

Nông thôn mới của xã chọn thôn 6 - Kon Rá làm nơi tổ chức ra quân đầu năm của xã. Tại buổi ra quân, cán bộ và bà 

con nhân dân đã thực hiện trồng cây xanh tại nhà văn hóa và các trục đường (60 cây xanh), Dọn dẹp vệ sinh thôn 

làng, đào hố rác, thu gom xử lý rác thải (10 hố rác, 5m3 rác thải), Chỉnh trang hàng rào, xoá vườn tạp tại các nhà các 

hộ dân trong thôn, Sửa chữa, phát quang các tuyến đường đi khu sản xuất và đường nội thôn (03 tuyến đường, 5 

km). Ngoài thôn 6 - Kon Rá được chọn làm thôn điểm, 07 thôn còn lại đều tổ chức đồng loạt ra quân trong sáng 

ngày 20/02/2024. Kết quả, trên địa bàn xã đã thu hút được hơn 400 lượt người tham gia, dọn dẹp sạch sẽ môi trường 

tại 08 thôn, trồng được 60 cây xanh đào được 34 hố rác công cộng thu gom được hơn 02 tấn rác thải... 



6 

Phối hợp tạo điều kiện để các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư triển 

khai thực hiện xây dựng các công trình, dự án trong năm 2024 trên địa bàn xã. 

Hoàn thành công tác lập dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các danh 

mục công trình xây dựng đã được bố trí vốn trong kế hoạch 202415. 

2. Về Văn hóa - Xã hội 

2.1. Văn hoá 

Phối hợp với các ngành đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức thành công ngày 

hội bánh chưng xanh năm 2024. Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và các 

hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong năm 202416; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tập luyện các môn thể 

thao truyền thống và các môn thể thao phong trào: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông 

và các hoạt động văn hóa của dân tộc. 

Duy trì, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, các lễ hội truyền thống, 

trên địa bàn17. Duy trì và bảo tồn 22 bộ cồng chiêng hiện có trong cộng đồng dân 

cư trên địa bàn (trong đó: 7 bộ của cộng đồng, còn lại là của các hộ gia đình). Tổ 

chức thành công Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Đăk Tơ Lung 

lần thứ II năm 2024. Hội thi được tổ chức từ 17 giờ đến 22 giờ ngày 12/4/2024 với 

sự tham gia của 80 nghệ nhân đến từ 4/8 thôn trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã, đơn vị, các thôn triển khai thành lập 

đoàn vận động viên, nghệ nhân tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc 

thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Hai, năm 2024. Kết quả đạt giải khuyến khích 

toàn đoàn.  

Phối hợp thông báo đến các đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp 

thông tin năm 2024 do Ban dân tộc tỉnh tổ chức. 

Việc đầu tư xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hóa - thể thao trên địa 

bàn xã luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo triển khai thực 

hiện. Các thiết chế Nhà văn hóa được đưa vào sử dụng, phục vụ có hiệu quả 

                                              
15 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi: Đường đi khu sản xuất Đăk Son nhánh 2 xã Đăk Tơ Lung (thôn Kon Lỗ), Đường ra khu sản xuất  thôn 2 xã 

Đăk Tơ Lung, Đường nội Thôn Kon Mong Tu xã Đăk Tơ Lung. Công trình xây dựng cơ bản: Sửa chữa Thủy lợi 

Đăk Lang, xã Đăk Tơ Lung, Nước sinh hoạt Kon Long, xã Đăk Tơ Lung, Nước sinh hoạt Kon Bỉ, xã Đăk Tơ Lung. 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024: Đường đi khu sản xuất nước Trú nối dài 

thôn Kon Keng, Sửa chữa nhà rông thôn Kon Vi Vàng, Đường đi khu sản xuất nước Krá 1 nối dài thôn Kon Keng, 

Đường đi khu sản xuất nước Krá 2 nối dài thôn Kon Keng, Sửa chữa nhà rông thôn Kon Lỗ, Đường từ tỉnh lộ 677 đi 

khu sản xuất nước Truô thôn Kon Rá.  
16 Ngày Thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02), ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2), ngày Quốc tế phụ 

nữ (8/3), ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày thể thao Việt Nam (27/3); ngày Quốc 

tế giải phóng Miền Nam (30/4); ngày Quốc tế lao động (01/5). 
17 Lễ Tết dân tộc - Từ ngày 25/12-30/12 Âm lịch; Lễ hội đâm Trâu - 05 năm/lần; Lễ hội bắn Heo, Dê - 03 

năm/lần; Lễ hội Ét đong - Tháng 7 hằng năm; Lễ Bổn mạng - Ngày 29/12 Dương lịch. 
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trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng; 

chính sách, pháp luật của nhà nước18. 

2.2. Về giáo dục:  

Tình hình giáo dục phổ cập THCS, giáo dục phổ cập Tiểu học và phổ cập giáo dục 

Mầm Non trẻ 5 tuổi đã được công nhận và tiếp tục duy trì bền vững. Tiếp tục chỉ đạo 

các trường thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp, duy trì sỹ số học sinh19. 

Các đơn vị trường đã triển khai thực hiện đa dạng các hình thức tổ chức dạy học, 

xây dựng các phương án, kế hoạch triển khai, hoàn thành chương trình GDPT phù 

hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 - 

2024 theo đúng kế hoạch20. Đồng thời xây dựng phương án bàn giao học sinh về 

địa phương quản lý và triển khai các biện pháp bảo vệ cơ sở vật chất trường học 

trong dịp hè 2024. 

Công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau 

THCS và sau THPT được chú trọng triển khai thực hiện. Tập trung giáo dục hướng 

nghiệp và giáo dục nghề phổ thông cho các em học sinh khối 8, 9. Trường THCS 

xã đã phân công giáo viên dạy hướng nghiệp cho học sinh lớp 9, hướng dẫn học 

sinh lựa chọn con đường học lên sau tốt nghiệp THCS (THPT, GDTX, TCCN, học 

nghề…). Năm học 2023 -2024, số học sinh THCS đủ điều kiện TN lớp 9: 34/34 

em. Số học sinh đăng ký dự thi vào các trường THPT và học nghề là 29/34 em, 

chiếm tỷ lệ 85,29%. 

2.3. Về y tế 

Công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân tiếp tục được đặc biệt quan tâm, 

các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được triển khai tích cực21. Chất lượng 

khám chữa bệnh đã có sự chuyển biến rõ rệt. Trạm y tế xã thường xuyên tổ chức 

khám chữa bệnh cho Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tiến hành khám chữa 

bệnh 1.785 lượt (điều trị ngoại trú). Tổ chức truyền thông tại các thôn về an toàn 

thực phẩm và phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh22. 

                                              
18 Đến nay toàn xã có 08 nhà rông văn hóa, 1 công trình Trung tâm nhà văn hóa xã; Có 10 sân bóng chuyền, 

(tại 8 thôn,01 trường THCS,UBND xã), 6 sân bóng đá. 
19 Tổng số học sinh các cấp học đầu năm học 2023-2024 là 739 em (Trong đó: HSMN: 224 em (Nhóm trẻ 

27 em; mẫu giáo 197 em); HSTH: 312 em; HSTHCS: 203 em).. 
20 Kết quả 100% trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo đã được mục tiêu từng độ tuổi, đảm bảo nội dung và kết quả 

mong đợi phù hợp với lứa tuổi trẻ. Chất lượng bàn giao học sinh 5 tuổi lên trường tiểu học đạt 100 %. Tỷ lệ huy 

động học sinh đi học đúng độ tuổi (trẻ 6 tuổi vào lớp 1) đạt 100%; Tỉ lệ học sinh 11 tuổi HTCHTH đạt 90% (mức độ 

3 theo Quyết định số 199/QĐUB ngày 01/3/2024 của UBND huyện Kon Rẫy). Tỷ lệ PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi 

đạt 100%;  Tỉ lệ PCGDTH đạt 89.8%, phổ cập THCS đạt 93%. 
21 Tình hình dịch bệnh 06 tháng đầu năm 2024: Số ca mắc COVID-19: 00; số ca mắc sốt xuất huyết: 00; số 

ca mắc quai bị: 00; số ca mắc bệnh tay chân miệng: 00. Thực hiện chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ có thai 12 

chị. Tỷ lệ trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ chiếm đạt 16%; trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 

chiếm tỷ lệ 23%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 5%0; tỷ lệ sử dụng các biện pháp tránh thai 64%; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở 

lên là 16,7% . 
22 Tổ chức 15 lượt truyền thông hướng dẫn nhân dân phòng, chống lây truyền HIV từ mẹ sang con; phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19, bạch hầu và phòng, chống một số bệnh thường gặp như cảm cúm, tiêu chảy, sốt xuất 

huyết... với 324 lượt người dân tham dự; giám sát dịch bệnh hàng tháng tại các thôn với 16 lượt/8 thôn; Duy trì công 

tác vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm diệt lăng quăng bọ gậy tại các thôn phòng chống SXH.  



8 

Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP trên địa bàn, công tác 

truyền thông về VSATTP được chú trọng thực hiện, thường xuyên kiểm tra, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế 

ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đánh giá việc chấp hành 

pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn23 

2.4. Công tác giảm nghèo: 

Hiện UBND xã đã xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2024 (giảm 7% hộ 

nghèo, tương ứng với 50 hộ). Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổ chức rà soát về điều 

kiện kinh tế và nguyên nhân nghèo, lập danh sách các hộ dự kiến thoát nghèo để có 

phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cụ thể đối với từng hộ. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình tín dụng chính sách đối với hộ nghèo, 

hộ cận nghèo; chủ động rà soát các thủ tục, cơ chế cho vay, nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân trong tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển kinh tế - xóa 

đói giảm nghèo. Tổng số dư nợ đến 05/06/2024 do các Hội Đoàn thể xã Đăk Tơ 

Lung quản lý là: 39.979.228.824 đồng24. 

2.5. Lao động và các vấn đề xã hội: 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn rà soát lập danh sách các hộ 

nghèo, hộ khó khăn phối hợp với UBND huyện và các tổ chức, đơn vị liên quan 

chuẩn bị tốt công tác tổ chức thăm hỏi tặng quà trong dịp Tết Giáp Thìn với tổng 

số tiền là là 2.712.000 đồng25. Gạo hỗ trợ cho những hộ nghèo, hộ khó khăn thật sự 

thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 là 37 hộ với 133 khẩu, 

                                              
23 Từ đầu năm đến nay, đã tiến hành kiểm tra 02 đợt với 15 cơ sở trong ngày hội bánh chưng xanh và dịp tết 

nguyên đán Quý Mão năm 2023 và trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; Đến nay, trên địa bàn xã 

không có trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm. 
24 Trong đó: Hội phụ nữ: 14.468.951.000đ; Hội Nông dân: 15.398.277.824; Đoàn Thanh Niên: 

10.112.000.000đ. 
25 Cụ thể như sau: Quà từ Ngân sách Trung ương: Quà của Chủ tịch nước: 60 suất tặng cho đối tượng 

thương, bệnh binh, có công cách mạng, thờ cúng liệt sỹ mỗi suất trị giá 300.000đ, tổng số tiền là 18.000.000 đồng. 

Quà của Chủ tịch Quốc Hội tặng 03 suất trị giá mỗi suất 1.500.000 đồng.Tổng số tiền là 4.500.000 đồng.Ngân sách 

tỉnh: Quà, tiền của UBND tỉnh Kon Tum tặng cho đối tượng chính sách 02 suất trị giá số tiền là 3.000.000 đồng. 

Quà, tiền của chủ tịch tỉnh Kon Tum tặng cho NCT tròn 90 tuổi 01 suất, trị  giá số tiền là 1.150.000 đồng. Tù chính 

trị tỉnh Kon Tum tặng đối tượng người có công bị tù đày 01 suất, trị giá 150.000 đồng. Ngân sách của huyện: Quà 

của huyện: 60 suất cho đối tượng thương, bệnh binh, có Công cách mạng, thờ cúng liệt sỹ mỗi suất trị giá 320.000đ, 

tổng số tiền là 19.200.000 đồng. Quà của UBMTTQVN huyện trích từ quỹ vì người nghèo tặng 37 cho hộ nghèo thu 

nhập trị giá mỗi suất 600.000 đồng, tổng số tiền là 22.200.000 đồng; hộ cận nghèo 91 suất, trị giá mỗi suất 300.000 

đồng, tổng số tiền là 27.300.000 đồng. Với tổng số tiền là 46.500.000 đồng. Quà, tiền của Phòng Nội vụ huyện tặng 

cho già làng 8 suất, mỗi xuất trị giá 600.000đ, tổng số tiền là 4.800.000 đồng. Quà, tiền của Phòng Dân tộc huyện 

tặng cho người có uy tín 9 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ. Tổng số tiền là 4.500.000 đồng. Quà, tiền của Hội phụ Nữ 

huyện tặng cho phụ nữ nghèo 4 suất, mỗi suất trị giá 200.000đ. Tổng số tiền là 800.000 đồng. Quà, tiền của Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam huyện tặng cho gia đình chính sách 4 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ. Tổng số tiền là 2.000.000 

đồng. Hội nạn nhân chất độc Da Cam huyện phối hợp đoàn đồng hành TP Hồ Chí Minh tặng 53 suất cho nạn nhân 

chất độc hoá học, người khuyết tật, hộ nghèo mỗi suất trị giá 300.000đ. Tổng số tiền là 15.900.000 đồng. Quỹ Bảo 

trợ trẻ em huyện tặng 08 suất cho các cháu nhân dịp Tết nguyên Đán trị giá mỗi suất 200.000 đồng,tổng số tiền là 

1.600.000 đồng. Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện Kon Rẫy tặng 50 suất cho hộ có hoàn cảnh khó khăn mỗi 

suất trị giá 300.000 đồng. Tổng số tiền là 15.000.000 đồng 

. Ngân sách của xã: UBND xã phân bổ ngân sách cho 08 thôn ăn tết mỗi thôn bằng tiền mặt 3.000.000 đồng 

tổng số tiền là 24.000.000 đồng. Các Ban, Ngành đoàn thể xã hỗ trợ cho 20 đối tượng thân nhân người có công 

hưởng Tuất Bệnh binh là 2.750.000 đồng. Tổng số tiền các cơ quan đóng chân trên địa bàn, các các doanh nghiệp, 

các trường, trạm cá nhân, cán bộ, công chức UBND xã ủng hộ tổ chức ngày hội bánh chưng xanh 37.862.000 đồng. 
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tổng số gạo là 1.995 kg. Hỗ trợ gạo giáp hạt đầu năm 2024 cho 37 hộ nghèo với 

133 khẩu, tổng số gạo là 1.995 kg. Tổng số gạo hỗ trợ cho 2 đợt là 3.990 kg gạo. 

Thực hiện nhận chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách đầy đủ, kịp thời 

đúng quy định26. 

Chỉ đạo Hội Người cao tuổi xã Đăk Tơ Lung đã tổ chức lễ chúc thọ, mừng 

thọ người cao tuổi xã nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024, trao tặng 27 suất quà của 

Trung ương, tỉnh, huyện, xã cho 27 cụ, trong đó: Có 22 cụ 70, 75 tuổi; 03 cụ 80, 

85 tuổi; 01 cụ 95 tuổi và 01 cụ trên 100 tuổi. 

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện khảo sát, xây dựng kế hoạch 

mở 02 lớp đào tạo nghề năm 2024 tại thôn Kon Lung - nghề Nề hoàn thiện, tại 

thôn Kon Lỗ - vận hành sửa chữa máy nông nghiệp, hiện nay UBND huyện đã phê 

duyệt danh sách và chủ trương mở các lớp đào tạo nghề trên địa bàn; duy trì mô 

hình sau đào tạo nghề: Nghề làm chổi đót với 20 thành viên tại thôn Kon Lung.  

Công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế, phát triển BHXH tự nguyện: Đến nay, tỷ lệ 

người dân trên địa bàn xã có thẻ BHYT là 88,9% (tương ứng 2.452/2.758 người). 

Tổng số người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã tham gia BHXH tự nguyện là 

102/1.634, đạt 6,24% chỉ tiêu được giao. UBND xã đã chỉ đạo tập trung đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN 

cho người sử dụng lao động, người lao động và mọi người dân bằng nhiều hình 

thức; bảo đảm đầy đủ mọi quyền lợi cho người tham gia BHXH, BHYTtheo đúng 

quy định. Thường xuyên chỉ đạo UBND xã kịp thời rà soát làm thủ tục cấp lại, 

cấp bổ sung thẻ BHYT cho các TH bị mất, bị hư hỏng, hết hạn đảm bảo phục vụ 

yêu cầu khám chữa bệnh của người dân27. 

3. Công tác CCHC và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục duy trì thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC cho tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn xã; hầu hết các hồ sơ đều được giải quyết ngay trong ngày, rút 

ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho nguời dân; tổ chức tiếp nhận và 

xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định TTHC đúng quy định. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã không nhận được ý kiến phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức về quy định TTHC. 

Triển khai việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; chuẩn 

hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; số hóa kết quả thủ tục hành chính 

để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí; sử 

dụng chữ ký số trên hệ thống Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa 

điện tử tỉnh. Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong kỳ (từ ngày 15/12/2023 

                                              
26 Tổng số hồ sơ trình UBND huyện xét duyệt và thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng trong 6 tháng đầu năm 

2024 là 12 hồ sơ. Trong đó: 03 đối tượng già 80 tuổi trở lên không có lương hưu; 03 hồ sơ khuyết tật đặc biệt nặng; 

02 hồ sơ nuôi dưỡng trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo ở thôn đặc biệt khó khăn; 02 hồ sơ đề nghị 

hưởng mai táng phí cho người cao tuổi; 02 hồ sơ mai táng phí cho người có công. 
27 Trong 6 tháng đầu năm 2024 , thực hiện cấp mới 05 thẻ BHYT cho hộ nghèo, 44 thẻ BHYT cho hộ cận 

nghèo, 22 thẻ BHYT cho trẻ em; 90 thẻ BHYT cho người thuộc hộ có mức sống trung bình, 149 thẻ cho người 

DTTS, 01 thẻ BHYT cho người CCCM, 03 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH.  
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đến 13/6/2024): 247 hồ sơ28. Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 50 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 

20,24%; số hồ sơ giao dịch về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính là 170/192 

hồ sơ, chiếm tỷ lệ 88,54%; 247/247 hồ sơ giải quyết trước hạn, chiếm tỷ lệ 100%. 

Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trong 6 tháng đầu năm 2024 là 50/192 hồ sơ, chiếm 

tỷ lệ 26,04%. 

Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định. Kết quả tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn xã xã 

không phát sinh đơn kiến nghị. 

4. Công tác quốc phòng – an ninh 

4.1. Về quốc phòng: 

Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Đăk Tơ Lung tổ chức lễ gặp mặt công 

dân lên đường nhập ngũ và quân nhân đã xuất ngũ trở về địa phương năm 2024. 

Năm 2024, xã Đăk Tơ Lung có 09 công dân lên đường nhập ngũ và tiếp nhận 09 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Các công dân tham gia 

nhập ngũ đợt này đều bảo đảm tiêu chuẩn về sức khỏe, trình độ văn hóa, phẩm 

chất đạo đức, đáp ứng yêu cầu vào Quân đội, Công an. 

Tổ chức ra soát đăng ký quản lý công dân trong độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ29.  

Rà soát kết nạp mới 14 đồng chí Dân quân tự vệ và công nhận hoàn thành 

tham gia nghĩa vụ Dân quân tự vệ đối với 14 đồng chí. 

4.2. Về An ninh: 

Chỉ đạo BCH Quân sự xã, Công an xã phân công lực lượng trực sẵn sàng 

chiến đấu, trực chỉ huy, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau các dịp lễ lớn 

trong năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình địa bàn, không để 

kẻ xấu lợi dụng truyền đạo trái phép; thực hiện trực bảo vệ trật tự trên địa bàn toàn 

xã, phân công trực tại trụ sở để giải quyết các vấn đề đột xuất xảy ra. Làm tốt công 

tác đăng ký tạm trú, tạm vắng30; giải quyết kịp thời các vụ gây rối trật tự trên địa 

bàn. 

Chủ động trong công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến toàn thể 

nhân dân trên địa bàn, qua đó phát huy sức mạnh to lớn của nhân dân để nâng cao tinh 

thần tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và tinh thần đấu 

tranh, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật nói riêng. Trong thời gian qua, Công an xã đã 

tiến hành tuyên truyền pháp luật 05 buổi/08 thôn với hơn 700 lượt người tham gia. Đa số 

quần chúng nhân dân đã được nâng cao nhận thức về pháp luật, có sự quan tâm lớn đến 

công việc đảm bảo ANTT trên địa bàn và ý thức chấp hành pháp luật có sự chuyển biến 

tích cực. 

                                              
28 Thuộc các lĩnh vực: Hộ tịch 55 hồ sơ; chứng thực: 192 hồ sơ; bảo trợ xã hội: 03 hồ sơ. Thi đua – khen 

thưởng: 01 hồ sơ; Khai sinh 29 hồ sơ; khai tử 10 hồ sơ. 
29 Trong đó, công dân trong độ tuổi 17: 26 công dân; công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ: 47 công dân; 

đủ điều kiện sơ tuyển sẵn sàng nhập ngũ năm 2024: 31 công dân. 
30 Trong 6 tháng đầu năm 2023, công an xã đã thực hiện đăng ký thường trú 43 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư 

trú trong CSDLQG về cư trú: 16 hồ sơ; xác nhận thông tin về nơi cư trú: 97 hồ sơ; thông báo số định danh cá nhân: 

89 hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công là 156/156 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%. 
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Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Thời gian qua đã vận 

động, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT tại 08 thôn, qua đó vận động 681 hộ 

ký cam kết không mua bán, tàng trữ, sản xuất các loại VK, VLN, CCHT và 

tiền chất nổ. 

Công tác PCCC và CHCN: Hiện nay địa bàn xã có 09 tổ PCCC được bố trí 

tại 08/08 thôn và 01 cơ quan (Trụ sở Đảng uỷ, HĐND, UBND xã). Các tổ PCCC 

được kiện toàn thường xuyên và đảm bảo thường trực sẵn sàng ứng phó với các vụ 

cháy xảy ra. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2024, với sự chỉ đạo quyết liệt 

của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể và nổ lực của 

toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định và phát triển, đạt được nhiều kết 

quả trên các lĩnh vực, một số chỉ tiêu cơ bản đã đạt so với kế hoạch được giao. Các 

phương án phòng chống hạn hán, phòng chống dịch bệnh trên người và cây trồng, 

vật nuôi được chủ động triển khai; lĩnh vực giáo dục, y tế có bước phát triển; công 

tác an sinh xã hội được quan tâm và đạt được nhiều kết quả; công tác bảo vệ chăm 

sóc sức khỏe cho Nhân dân được tăng cường; công tác QLBVR và PCCCR, quản 

lý tài nguyên, khoáng sản…được chỉ đạo triển khai quyết liệt.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, 

… gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, đời sống của nhân dân còn gặp nhiều 

khó khăn; hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông về cơ bản đã được xây dựng đồng 

bộ, tuy nhiên, một số nhánh đường giao thông tại các thôn, làng, một số tuyến 

đường đi khu sản xuất đặc biệt là 04 thôn nằm bên kia sông Đăk A Kôi vẫn chưa 

được đầu tư xây dựng, gây khó khăn cho bà con Nhân dân trong quá trình vận 

chuyển nông sản; Việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021 -2025 trên địa bàn xã còn có mặt hạn chế. Nguyên nhân: Cơ sở hạ tầng, nguồn 

lực đầu tư phát triển còn hạn chế. giá cả nông sản không ổn định, tình hình thiên 

tai, dịch bệnh diễn biến khó lường; việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất 

nông nghiệp chưa đồng bộ, hiệu quả. Đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn chủ 

yếu kiêm nhiệm, dẫn đến công tác tham mưu triển khai thực hiện còn gặp nhiều 

khó khăn, vướng mắc. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2024. UBND 

xã đã và đang tập trung chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm sau đây: 

1. Về kinh tế 

- Đẩy mạnh phát triển các loại cây trồng có lợi thế và giá trị kinh tế cao; 

ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi; đưa các giống cây trồng 

có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc và chất 

lượng các loại giống cây trồng, vật nuôi. Tổng diện tích gieo trồng đạt 2.153 ha. 

(Trồng mới cây ăn quả: 20 ha; Trồng mới cây Mắc ca 8 ha; Trồng mới rừng sản xuất 

30 ha; Phát triển dược liệu khác (đinh lăng, xả, nghệ...) 5 ha. 
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- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; ưu tiên phát 

triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường và đi đôi 

với phòng, chống dịch bệnh. 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án phòng, chống 

thiên tai, chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về 

ứng phó với thiên tai, chú trọng tại các điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu 

vực ven sông, suối có nguy cơ cao ảnh hưởng, thiệt hại bởi thiên tai cao (ven sông 

Đăk A Kôi...).  

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung danh mục kêu gọi thu hút đầu tư; tạo 

điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đến địa bàn khảo sát, nghiên cứu đầu tư các 

dự án có tiềm năng, lợi thế như: Phát triển điện gió, du lịch; trồng rừng, trồng cây 

công nghiệp...gắn với giải quyết việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.  

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, huy động, lồng ghép các 

nguồn lực để triển khai thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn. 

- Tập trung triển khai các giải pháp để duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng 

các tiêu chí, xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; phấn đấu trong năm có thêm 02 thôn 

đạt chuẩn thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đảm bảo chỉ tiêu 

được giao; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật lâm 

nghiệp.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá việc quản lý và 

sử dụng vốn đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước.  

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát, kiểm soát chi; chú trọng các biện pháp thu ngân sách tại địa bàn, 

chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Thực hiện nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng 

cân đối ngân sách thời kỳ ổn định giai đoạn 2021-2025. 

2. Về văn hoá - xã hội 

- Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng và chính sách an sinh xã hội; lồng ghép các nguồn lực để đẩy nhanh công tác 

giảm nghèo bền vững; thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc gắn với triển 

khai thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân 

tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”. 

Duy trì các mô hình, dự án về bình đẳng giới; lồng ghép các nhiệm vụ về bình 

đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động người dân 

chấp hành các quy định của Pháp luật về Luật hôn nhân và gia đình; Luật bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em... ; tranh thủ, đề cao và phát huy vai trò của các tổ 

chức chính trị - xã hội, trưởng thôn, già làng, người có uy tín tham gia thực hiện 

công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt luật bảo vệ trẻ em, không 

để xảy ra tình trạng tảo hôn. 
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- Thực hiện công tác tuyển sinh vào các cấp học; chuẩn bị cơ sở vật chất cho 

năm học 2024-2024. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục. Chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng học 

sinh đi học không chuyên cần và bỏ học. Đổi mới công tác quản lý trường học, 

nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tăng cường các 

biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học 

cơ sở, trung học phổ thông. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giảng 

dạy và trong quản lý của nhà trường. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, vận động về vai trò, ý nghĩa của việc học để toàn xã hội, nhất là phụ huynh 

học sinh thật sự quan tâm đến việc học tập của học sinh, không để học sinh bỏ học. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người. 

Tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện 

năm 2024 theo đúng tiến độ, hướng dẫn của Bộ Y tế, không được chủ quan với 

dịch COVID-19. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh 

đạo, quản lý ngành y và chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân. Duy trì mức sinh hợp lý; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan 

các dịch bệnh ở người. Củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; nâng cao khả năng 

tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế thiết yếu. 

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; bảo tồn, phát 

huy bản sắc văn hóa các dân tộc. Tuyên truyền, phổ biến và thông tin sâu rộng về ý 

nghĩa, mục tiêu, nội dung các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước đến toàn thể người dân trên địa bàn; tăng cường tiếp xúc, đối 

thoại, nhất là cơ chế, chính sách gắn liền với cuộc sống của người dân và hoạt động 

của doanh nghiệp. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh; tiếp tục tổ 

chức thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”.  

Phấn đấu đạt các chỉ tiêu: Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới đạt 4,26%; tỷ lệ 

bao phủ bảo hiểm y tế 98%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp trong độ tuổi lao 

động 8,9%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội 20,4%; tỷ lệ bao phủ BHXH tự 

nguyện 11,5%; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở đạt 100%; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu 

số có đất sản xuất đạt 100%; huy động học sinh đến lớp các cấp học 755 học 

sinh 

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

Thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất, chú trọng công tác tự kiểm 

tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong các lĩnh vực; tập trung 

giải quyết nhanh chóng những bức xúc của Nhân dân, đề cao trách nhiệm của lãnh đạo 

cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham 

nhũng; công khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, 

chống tham nhũng. 

4. Quốc phòng, an ninh và công tác tôn giáo 
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- Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật 

tự an toàn xã hội. Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an xã vững mạnh nhằm 

phát hiện, ngăn chặn mọi âm mưu hoạt động chống phá, gây bạo loạn của các 

thế lực thù địch. Hoàn thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; 

huấn luyện, diễn tập; tổ chức giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.   

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; 

chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt trên 90%; 

xã có phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc từ loại khá trở lên; giảm ít nhất 5% số vụ, 

số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2023. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ 

Lung./. 

Nơi nhận:                                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN   

- Như trên (b/c);                           CHỦ TỊCH 
- TT Đảng uỷ (b/c); 

- CT, PCT UBND xã (b/c);      

- Các thôn trên địa bàn xã (T/h);                                                                                     

- Lưu: VT .                         
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